

**DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE PROGRAMMI URBANI COMPLESSI ED EDILIZIA
25/09/2018 N. 1453**

Legge n. 128/15. PTG 2015/2017 di cui alla DGR n. 159/15. Integrazione decreto dirigenziale n. 6116/17: approvazione annualità 2017 di edilizia scolastica.

IL DIRIGENTE**VISTI:**

- il decreto dirigenziale 25 ottobre 2017 n. 5222 recante: “Legge n. 128/15. Edilizia scolastica. Piano Generale Triennale 2015/2017 degli interventi di edilizia scolastica di cui alla DGR n. 159/15. Modifica decreti dirigenziali n. 1210/16 e n. 1867/17”;
- il decreto dirigenziale 30 ottobre 2017 n. 5323 recante: “Legge n. 128/15. Edilizia scolastica. Piano Generale Triennale 2015/2017 degli interventi di edilizia scolastica di cui alla DGR n. 159/15. Accertamento delle economie relative al mutuo stipulato nel corso del 2015 (decreto interministeriale n. 640/15)”;
- il decreto dirigenziale 4 dicembre 2017 n. 5955 recante: “Legge n. 128/15. Edilizia scolastica. Piano Generale Triennale 2015/2017 degli interventi di edilizia scolastica di cui alla DGR n. 159/15. Decreto interministeriale n. 620/17. Approvazione annualità 2017: modifica decreto dirigenziale n. 1867/17.”;
- il decreto dirigenziale 12 dicembre 2017, n. 6116 recante : “Legge n. 128/15. Edilizia scolastica. PTG 2015/2017 di cui alla DGR n. 159/15. Decreto interministeriale n. 620/17. Approvazione annualità 2017: ulteriore modifica decreto n. 1867/1. Interventi a valere sul decreto dirigenziale n. 5323/17.”.

ATTESO che con il citato decreto n. 5323/17 è stata accertata la somma di € 7.815.831,67 quale economia complessiva, derivante dai ribassi d’asta degli interventi finanziati, nonché da eventuali revoche e/o rinunce e relativa al mutuo stipulato nel corso del 2015 di cui alla deliberazione della Giunta regionale 14 dicembre 2015 n. 1353, da utilizzarsi per il finanziamento di interventi collocati in posizione utile nella graduatoria di cui al decreto dirigenziale 29 aprile 2015 n. 1023 nell’ambito del Piano Annuale 2017;

DATO ATTO che con il decreto dirigenziale n. 6116/17 si è provveduto ad individuare gli interventi da finanziare tramite i fondi sopra indicati trovandone totale capienza;

CONSIDERATO che il Settore Programmi Urbani Complessi ed Edilizia, competente per materia:

- a seguito all’incontro tenutosi presso il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) in data 30 maggio 2018, ha richiesto, tra l’altro, con nota prot. PG/2018/159997 del 4 giugno 2018, che l’intervento presentato dal Comune di Neirone (iniziato anticipatamente nel 2016 per problematiche urgenti legate ad improrogabili lavori di abbattimento di barriere architettoniche volti a consentire l’accesso del polo scolastico a studenti disabili nell’anno scolastico 2016/2017) venisse ugualmente finanziato nell’annualità 2017 (anziché nell’annualità 2016), mediante utilizzo delle risorse già quantificate di € 98.910,15 da traslare dal piano annuale 2016 -come indicato nel decreto dirigenziale n. 5222/17- al piano annuale 2017 ad incremento delle economie del “mutuo 2015” che si rideterminano in € 7.914.741,82;
- con nota prot. PG/2018/207423 del 23 luglio 2018 ha comunicato al MIUR che l’economia relativa al mutuo stipulato nel corso del 2015 era ulteriormente aumentata di € 170.306,39 (complessivi € 8.085.048,20);

ATTESO che l'incremento delle risorse disponibili derivante dalle ulteriori economie maturate, come sopra detto, poteva consentire il finanziamento, anche parziale, di un altro intervento posto in posizione utile nella graduatoria generale delle richieste ammissibili a finanziamento;

DATO, altresì, ATTO che con nota prot. PG/2018/228956 del 17 agosto 2018 è stato chiesto al Comune di Sestri Levante, collocato in graduatoria nella prima posizione utile al finanziamento, la formalizzazione a realizzare e a cofinanziare almeno un lotto funzionale del seguente intervento previsto sull'edificio di via per Tassani 3 (ID381 – codice edificio 0100590301):

titolo dell'intervento	importo a preventivo	importo contributo	importo cofinanziato da A.C.
ampliamento, miglioramento e ristrutturazione edilizia	334.286,00	300.857,40	33.428,60

PRESO ATTO che il Comune di Sestri Levante, con nota prot. n. 30733 del 20 agosto 2018 si è impegnato a realizzare un lotto funzionale dell'intervento così modulato:

importo lotto funzionale	Importo finanziamento a valere su economie "mutuo 2015"	importo cofinanziato da A.C.
189.229,32	170.306,39	18.922,93

RITENUTO, pertanto, per tutto quanto sopra evidenziato, ed al fine di consentire la realizzazione di interventi di edilizia scolastica pienamente rispondenti alla programmazione regionale di:

- modificare parzialmente il decreto dirigenziale 22 marzo 2016 n. 1210 (Piano

Annuale 2016) così come già modificato dal decreto dirigenziale 25 ottobre 2017 n. 5222, eliminando dall'elenco il seguente intervento:

indirizzo edificio	Ente	intervento	contributo concedibile
Frazione Ognio 171	Comune di Neirone	eliminazione delle barriere architettoniche e sistemazione area esterna	98.910,15

- Integrare contestualmente il decreto dirigenziale 12 dicembre 2017, n. 6116 (Piano Annuale 2017 a valere sulle economie mutuo 2015) con i seguenti interventi:

indirizzo edificio	Ente	Intervento	contributo concedibile	importo cofinanziato da A.C.
Frazione Ognio 171	Comune di Neirone	eliminazione delle barriere architettoniche e sistemazione area esterna	98.910,15	0
Via per Tassani 3	Comune di Sestri Levante	ampliamento, miglioramento e ristrutturazione edilizia – I lotto funzionale	170.306,39	18.922,93

DECRETA

per i motivi indicati nelle premesse che si richiamano integralmente, di:

- modificare parzialmente il decreto dirigenziale 22 marzo 2016 n. 1210 (Piano Annuale 2016) così come già modificato dal decreto dirigenziale 25 ottobre 2017 n. 5222, eliminando dall'elenco il seguente intervento:

indirizzo edificio	Ente	intervento	contributo concedibile
Frazione Ognio 171	Comune di Neirone	eliminazione delle barriere architettoniche e sistemazione area esterna	98.910,15

- Integrare contestualmente il decreto dirigenziale 12 dicembre 2017, n. 6116 (Piano Annuale 2017 a valere sulle economie mutuo 2015) con i seguenti interventi:

indirizzo edificio	Ente	Intervento	contributo concedibile	importo cofinanziato da A.C.
Frazione Ognio 171	Comune di Neirone	eliminazione delle barriere architettoniche e sistemazione area esterna	98.910,15	0
Via per Tassani 3	Comune di Sestri Levante	ampliamento, miglioramento e ristrutturazione edilizia – I lotto funzionale	170.306,39	18.922,93

- trasmettere al MIUR il presente decreto per il seguito di competenza;
- pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla comunicazione dello stesso.

IL DIRIGENTE

Silvia Risso